
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ................................................................................  05 

II. Portarias do Diretor de Administração ........................................................... 06 

III. Portarias dos Administradores Regionais .....................................................  09 

IV.Atestados Administrativos ............................................................................. 19 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 

ANO XXII 

Fevereiro - 2008 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 16 a 29 de fevereiro de 2008. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 20 de fevereiro de 2009. 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.02.09 

Boletim de Serviço da  FUNAI Brasília Ano XXII Nº 03 Fevereiro - 2009 

5 

PORTARIA Nº 151/PRES, de 10 de fevereiro de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1.641/PRES, de 26 de dezembro de 2008, publicada na Separata do 

Boletim de Serviço da Funai nº 22-24, de 30 de dezembro de 2008. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 152/PRES, de 10 de fevereiro de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 22 de janeiro de 2009, o prazo estabelecido na 

Portaria nº 1.596/PRES, de 19 de dezembro de 2008, publicada no Boletim de Serviço da Funai nº 24, de 23 de dezembro 

de 2008, que constituiu comissão com a finalidade de proceder à alienação, por meio de Leilão, dos veículos Oficiais 

Volkswagen / Gol placa – MVS – 1024, Ford / Ranger placa – KDZ – 6889, Iveco / Caminhão ¾ placa MVU – 3574, 

Motocicleta placa – MVU – 8023 e Motocicleta placa MVU – 8013, considerados anti-econômicos e irrecuperáveis, no 

âmbito da Administração Executiva Regional da Funai em Gurupi-TO. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.02.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 03 Fevereiro - 2009 

6  

PORTARIA Nº 68/DAD, de 05 de fevereiro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor CÉSAR LUIZ WEBBER, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-

S.III, matrícula nº 0444373, programadas para o período de 02.02.2009 a 03.03.2009, referente ao exercício de 2009, a 

serem reprogramadas para 03.06.2009 a 02.07.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto  

 PORTARIA Nº 69/DAD, de 05 de fevereiro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Licença para Exercício de Mandado Eletivo do cargo de Prefeito do município de 

Jacareacanga, no estado do Pará, a contar de 01 de janeiro de 2009, ao servidor RAULIEN OLIVEIRA DE QUEIROZ, 

Técnico de Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 0446978, de acordo com o Art. 94 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto  

PORTARIA Nº 70/DAD, de 06 de fevereiro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor JOSÉ MARIA SPRICIS, Piloto de Aeronave, NS-S.III, matrícula nº 

6444556, programadas para o período de 31.01.2009 a 14.02.2009, referente ao exercício de 2008, a serem reprogramadas 

para 12.04.2009 a 26.04.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto  

PORTARIA Nº 71/DAD, de 11 de fevereiro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 05.02.2009, as férias do 

servidor ORESTES TSERENHODZA A EDZANE, Assistente Técnico, matrícula nº 4303100, programadas para o período 

de 02.02.2009 a 03.03.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 09.11.2009 a 05.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto  



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.02.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 03 Fevereiro - 2009 

7  

PORTARIA Nº 72/DAD, de 11 de fevereiro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Licença para Exercício de Mandado Eletivo do cargo de Prefeito do município de 

Benjamim Constant do Sul, no estado do Rio Grande do Sul, a contar de 01 de janeiro de 2009, ao servidor WALDECIR 

DYSARZ, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0443927, de acordo com o Art. 94 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto  

PORTARIA Nº 73/DAD, de 11 de fevereiro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar Competência ao servidor EDIVANDO GONZAGA FORMIGA, Agente Administrativo, 

NI-S.III, matrícula nº 0158369, e, em seus impedimentos, ao servidor FLAMARION CASTRO ALVES DE 

VASCONCELOS, Administrador, NS-A.III, matrícula nº 1518836, para fiscalizar o Contrato nº 74/2008, firmado entre 

esta Fundação Nacional do Índio – FUNAI, e o Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 457/DAD, de 17 de outubro de 2008, publicada na Separata do Boletim de 

Serviço da Funai nº 17-20, de 20 de outubro de 2008. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO  

Diretor Substituto  

PORTARIA Nº 74/DAD, de 11 de fevereiro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 19.01.2009, as férias da 

servidora NEIDE MARTINS SIQUEIRA, Assistente Técnico de Ensino, NI-S.III, matrícula nº 0444292, programadas para 

o período de 05.01.2009 a 24.01.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 05.10.2009 a 

10.10.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO  

Diretor Substituto  

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.02.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 03 Fevereiro - 2009 

8  

PORTARIA Nº 75/DAD, de 11 de fevereiro de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 30/DAD, de 20 de janeiro de 2009, publicada na Separata do 

Boletim de Serviço da Funai nº 01-02, de 30 de janeiro de 2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto  

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.02.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 03 Fevereiro - 2009 

9 

 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/AER-BVB, de 02 de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE BOA VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhes foram delegadas pela Portaria nº 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor EDNILZO MESQUITA FILGUEIRAS, Técnico em 

Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 0444011 e, em seus impedimentos, o servidor, JADIR FRANCO MOTA, Auxiliar de 

Serviços Gerais, matrícula nº 0446848, NI-S.III para fiscalizarem o Contrato nº 005/2009, firmado com a empresa 

ASATUR-RENILDO CORREIA DA SILVA-EPP. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PETRÔNIO LARANJEIRA BARBOSA  

Administrador Regional Substituto  

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-GRP, de 02 de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI-

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor ÁLVARO DIAS PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, NI-

S.III, matrícula 0445881, no Gabinete desta Administração Executiva Regional de Gurupi-TO. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EUCLIDES DIAS LOPES 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-GRP, de 02 de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI-

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor VALTER PEREIRA DE ALVARENGA, ocupante do cargo de Motorista, NA-

S.III, matrícula 6446907, no Serviço de Assistência-SEAS desta Administração Executiva Regional de Gurupi-TO. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EUCLIDES DIAS LOPES 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-GRP, de 02 de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GURUPI-

TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor WALTER BARBOSA, ocupante do cargo de Motorista, NI-S.III, matrícula 

0446375, na Secretaria deste Gabinete, desta Administração Executiva Regional de Gurupi-TO. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EUCLIDES DIAS LOPES 

Administrador Regional  



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.02.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 03 Fevereiro - 2009 

10 

 

PORTARIA Nº 04/FUNAI/AER-ITZ, de 02 de fevereiro de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhes foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor CRISTOVÃO MARQUES DA SILVA, Chefe de Serviço, 

matrícula nº 1346031, e em seus impedimentos o servidor, RENAN PAULO FRANCO DE OLIVEIRA, Técnico Agrícola e 

Pecuária, matrícula nº 446.672, para fiscalizarem o contrato nº 291/2008, firmado com a empresa, ENGPLAGRI IND. 

COM. AGROP. ENG. PLANEJ. E AGRIMENSURA, CNPJ: 07149420/0001-83, referente a prestação de serviços de 110 

horas de trator de esteira de porte grande e 63 horas de trator de pneu para realização de desmatamento para plantio de 

lavouras mecanizadas em aldeias jurisdicionadas a esta Administração. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAIMUNDA PASSOS ALMEIDA 

Administrador Regional Substituta  

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-JPR, de 02 de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JI-

PARANÁ/RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17.03.1993, e tendo em vista o Memo nº 006/GAB/NAO/PVH-RO de 22.01.09, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir Comissão de Levantamento Físico-Financeiro no âmbito da AER/JPR-RO, visando 

atender solicitação contida no Memo nº 023/AER/FUNAI/JPR-RO, de 16.01.09. 

Art. 2º Designar os servidores VANDERLEI VIVIANO NEVES, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula SIAPE nº 0695383;  FERNANDO FERNANDES DA COSTA, Técnico em Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 

0704387;  ALDEMIR CUSTÓDIO FERREIRA, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0695318 e 

EDILSON ALVES MONTEIRO, Técnico de Indigenismo, NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0444754, para sob a presidência 

do primeiro integrarem a Comissão mencionada no Artigo anterior. 

Art. 3º Conceder o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir do dia 05 de Fevereiro de 2009, para a realização 

e conclusão dos trabalhos.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE BATISTA FILHO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/AER-SLZ, de 02 de fevereiro de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE SÃO LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 

1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores WILNA DA SILVA LINHARES, Auxiliar de Serviços Gerais 

NI-S.III, matrícula nº 0446564 e em seus impedimentos CLAUDIO HENRIQUE SANTOS DE SANTANA, Técnico de 

Enfermagem NI-S.III, matrícula nº 0445443, para fiscalizarem o contrato nº 276/2008, referente a prestação de serviços de 

vigilância armada na Sede da Administração Executiva Regional de  São Luis-Ma. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIA MOREIRA TROVÃO 

Administradora Regional Substituta 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.02.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 03 Fevereiro - 2009 

11 

 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-SLZ, de 02 de fevereiro de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE SÃO LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 

1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores WILNA DA SILVA LINHARES, Auxiliar de Serviços Gerais 

NI-S.III, matrícula nº 0446564 e em seus impedimentos CLAUDIO HENRIQUE SANTOS DE SANTANA, Técnico de 

Enfermagem NI-S.III, matrícula nº 0445443, para fiscalizarem o contrato nº 277/2008, referente fornecimento de passagens 

aéreas, PTA, incluindo reserva, emissão, marcação, remarcação, endosso de bilhetes ou ordens de passagens, para atender 

as necessidades da Administração Executiva Regional de  São Luis-Ma. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIA MOREIRA TROVÃO 

Administradora Regional Substituta 

PORTARIA Nº 08/FUNAI/AER-SLZ, de 02 de fevereiro de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE SÃO LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 

1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores WILNA DA SILVA LINHARES, Auxiliar de Serviços Gerais 

NI-S.III, matrícula nº 0446564 e em seus impedimentos CLAUDIO HENRIQUE SANTOS DE SANTANA, Técnico de 

Enfermagem NI-S.III, matrícula nº 0445443, para fiscalizarem o contrato nº 286/2008, referente a prestação de serviços de 

apoio administrativo no âmbito da Administração Executiva Regional de  São Luis-Ma. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIA MOREIRA TROVÃO 

Administradora Regional Substituta 

PORTARIA Nº 09/FUNAI/AER-SLZ, de 02 de fevereiro de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE SÃO LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 

1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores WILNA DA SILVA LINHARES, Auxiliar de Serviços Gerais 

NI-S.III, matrícula nº 0446564 e em seus impedimentos CLAUDIO HENRIQUE SANTOS DE SANTANA, Técnico de 

Enfermagem NI-S.III, matrícula nº 0445443, para fiscalizarem o contrato nº 287/2008, referente a prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças aos veículos oficiais dos Núcleos de Apoio Local Mardonio 

Amorim e Barra do Corda, subordinados à Administração Executiva Regional de São Luis-MA. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIA MOREIRA TROVÃO 

Administradora Regional Substituta 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.02.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 03 Fevereiro - 2009 

12 

 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-AUX, de 03 de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE ARAGUAINA-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora ÁUREA LÚCIA BARBOSA, Assistente Técnico de Ensino NI-

S.III, matrícula nº 0443705, e em seus impedimentos legais, o servidor SILIVAN KARAJÁ AMORIM, Técnico em 

Contabilidade NI-S.III, matrícula nº 0447381, para fiscalizarem os Contratos 289/08 – com a ABC SERVIÇOS GERAIS 

LTDA – Serviços de Limpeza e Conservação e 290/08 – Empresa LEAL E RIBEIRO LTDA – Fornecimento de 

Combustível e 295/2008 – MAXXI SERVICE ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE LIMPEZA 

LTDA – Serviço de Apoio Administrativo, no âmbito desta Administração. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLESO FERNANDES DE MORAIS 

Administrador Regional Substituto  

PORTARIA Nº 05/FUNAI/AER-CGB, de 03 de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ-

MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES de 12 de dezembro de 2002 e tendo em vista o que 

consta no Memo. nº 012/SEAD/AERCGB/MT de 02.02.2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores CIDENEY JOSÉ DE BARROS, ocupante do Cargo de 

Assistente Administrativo, matrícula Siape nº 0444109, NI-S.III em seus impedimentos o servidor ANTONIO CARLOS 

FERREIRA GOMES, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula Siape nº 0444094, NI-S.III, para fins de 

fiscalizar o Contrato de nº 293/2008 – Confiança Administração e Serviços Ltda, contratação de serviços especializados de 

limpeza, conservação e higienização nas dependências e pátio dos edifícios onde funcionam a Sede/AERCuiabá, Rua E, 

Quadra 15, Centro Político Administrativo, o CCMPI – Centro de Cultura e Memória dos Povos Indígenas – Loja Artíndia 

– Rua Pedro Celestino, nº 301, Centro e o Ikuiapá – Rua Barão de Melgaço, nº 3944, Centro, todos em Cuiabá/MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAUJO 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 05/FUNAI/AER-ITZ, de 04 de fevereiro de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhes foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de Março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

Dezembro de 2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora, IRENE GOMES DE CARVALHO, Assistente Administrativo, 

matrícula nº 444.865, e em seus impedimentos a servidora, ZUZITA DOS SANTOS VIANA, Professor de 1º Grau NI-

S.III, matrícula 445.447, para fiscalizarem o contrato nº 009/2009, firmado com a empresa, EMPRESA BRASILEIRA DE 

TELECOMUNICAÇÕES S A EMBRATEL, CNPJ: 33530486/0001-29, referente a prestação de serviços telefônicos fixos 

comutados, referente aos telefones desta AER e NAL Kanela. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAIMUNDA PASSOS ALMEIDA 

Administradora Regional Substituta 

   

   



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.02.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 03 Fevereiro - 2009 

13 

 

PORTARIA Nº 09/FUNAI/AER-JPA, 05 de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JOÃO 

PESSOA-PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria Nº 233/PP/FUNAI/93,de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 12/12/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência, a servidora MARIA MARCIA DE MOURA CAVALCANTI, ocupante do 

cargo de Assistente Administrativo, nível NI-S.III, matricula nº 0443202, e em seus impedimentos legais a servidora ANA 

ELIETE BARBOSA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Ensino, nível NA-S.III, matrícula nº 0445752, para 

fiscalizarem o Contrato nº 288/2008, firmado com a MAXXI-SERVICE ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS, que tem como objetivo a contratação de empresa especializada para prestação de serviço de assistente 

de administração a serem executados nas instalações da Sede desta AER de João Pessoa/PB, com vigência de 02/02/2009 a 

01/02/2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PETRÔNIO MACHADO CAVALCANTI FILHO 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 08/FUNAI/AER-CGB, de 06  de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ-

MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES de 12 de dezembro de 2002 e tendo em vista o que 

consta no Memo. nº 34/GAB/NAL/RO de 05.02.2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores LUIZ GALDINO DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo de 

Técnico em Contabilidade, matrícula Siape nº 0444561, NI-S.III e em seus impedimentos a servidora NERLI POLLI, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, matrícula Siape nº 0447002, NS-S.III, para fins de fiscalizar o Contrato de 

nº 285/2008 – celebrado entre a AER/Cuiabá/MT e a Empresa Fortesul Serviços Especiais de Vigilância e Segurança Ltda., 

cujo objeto é a Prestação de Serviços Especializados de Vigilância Armada e de Segurança Física dos Materiais, dos 

Equipamentos, das Mercadorias, dos Veículos e Maquinários e das Instalações nas dependências da Unidade da FUNAI em 

Comodoro-MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAUJO 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-XGU, de 06  de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DO XINGU/BRASÍLIA-DF, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor NHONKOBERI SUYA, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 

04446422, para substituir o Chefe do Posto Indígena Wawi, código DAS 101.1, desta Administração Executiva Regional 

em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

OTÁVIO MOURA CARVALHO 

Administrador Regional Substituto  

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.02.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 03 Fevereiro - 2009 

14 

 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-CPC, 09 de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CHAPECÓ-SC,  DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria 233/FUNAI/PP/93 e a Portaria 1272/PRES/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora MARIA ELAINE DO NASCIMENTO OSELAME, ocupante do 

Cargo de Assistente Técnico de Ensino, NI-S.III, matrícula  nº 0443612, e em seus impedimentos a servidora ELI MARIA 

DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo de Professora de 1º Grau NI-S.III, matrícula nº 0443916, para fiscalizarem o Contrato 

nº 001/2009, com a Empresa SET SENTRY TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, para serviços de limpeza e 

conservação no âmbito desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PEDRO POSSAMAI 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-CWB, de 09 de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CURITIBA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP. De 17.03.93 e Portaria nº1272/PRES, de 13.12.2002. 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Delega competência ao servidor, LUIZ OMAR CORRÊA Administrador, NS-S.III, matrícula 

SIAPE 0443566, e em seus impedimentos, a servidora ELIANE PAIXÃO MELEGO ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE 0443561, para fiscalizarem o contrato nº 268/2008, no período de 13.01.2009 à 

12.01.2010, celebrado com a EMPRESA INFO TECH INFORMÁTICA LTDA, com o objetivo de prestação de serviço de 

mão de obra para manutenção total, preventiva e corretiva na rede,hardware e software, detecção de defeitos e informações 

técnicas sobre novas tecnologias, manutenção, implementação, montagem, troca de peças de computadores, impressoras, 

no-breaks, estabilizadores, atualização continua de antivírus, reorganização e otimização dos arquivos e computadores 

instalados na sede desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

JOSÉ FERREIRA CAMPOS JUNIOR 

Administrador Regional Substituto  

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-CWB, 09 de fevereiro de 2009. 

                         O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL 

DE CURITIBA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 233/PP. De 17.03.93 e Portaria nº1272/PRES, de 13.12.2002. 

  

 RESOLVE:  

 

            Art. 1º Delega competência aos servidores ELIANE PAIXÃO MELEGO ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE 0443561 e em seus impedimentos  LUIZ OMAR CORRÊA ocupante do cargo 

de Administrador, NS-S.III, matrícula 0443566, para fiscalizarem o contrato nº 272/2008, no período de 14.01.2009 à 

13.01.2010, celebrado com a AUTO MECÂNICA KITSCAR LTDA ME, que trata da contratação da referida empresa 

especializada em manutenção preventiva e corretiva, em reposição de peças e acessórios originais ou similares, compatíveis 

com a marca e modelo dos veículos oficiais desta Administração Executiva Regional. 

                         Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

JOSÉ FERREIRA CAMPOS JUNIOR 

Administrador Regional Substituto  

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.02.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 03 Fevereiro - 2009 

15 

 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-CWB, 09 de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CURITIBA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP de 17.03.93 e Portaria nº 1272/PRES, de 13.12.2002. 

R E S O L V E :   

Art. 1º Delega competência aos servidores ELIANE PAIXÃO MELEGO ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE 0443561 e em seus impedimentos  LUIZ OMAR CORRÊA ocupante do cargo 

de Administrador, NS-S.III, matrícula 0443566, para fiscalizarem o contrato nº 269/2008, no período de 01.12.2008 à 

30.11.2009, celebrado com a EMPRESA BETRON TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA, que trata da contratação  

de segurança e vigilância monitorada, a ser executado no prédio da Sede desta Administração Executiva Regional, 

incluindo mão-de-obra da categoria de vigilância e fornecimento de sistema de monitoramento eletrônico. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

JOSÉ FERREIRA CAMPOS JUNIOR 

Administrador Regional Substituto  

PORTARIA Nº 10/FUNAI/AER-SLZ, de 09 de fevereiro 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE SÃO LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria. nº. 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 

1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores WILNA DA SILVA LINHARES, Auxiliar de Serviços Gerais 

NI-S.III, matrícula nº 0446564 e em seus impedimentos CLAUDIO HENRIQUE SANTOS DE SANTANA, Técnico de 

Enfermagem NI-S.III, matrícula nº 0445443, para fiscalizarem o contrato nº 256/2008, referente fornecimento de passagens 

terrestres, incluindo reservas, emissão, marcação, endosso de bilhetes ou ordens de pagamento, para atender as necessidades 

da Administração Executiva Regional de São Luis-Ma. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIA MOREIRA TROVÃO 

Administradora Regional Substituta 

PORTARIA Nº 09/FUNAI/AER-CGB, de 10  de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ-

MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES de 12 de dezembro de 2002 e tendo em vista o que 

consta no Memo. nº 020/SEAD/AERCGB/MT de 09.02.2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores CIDENEY JOSÉ DE BARROS, ocupante do Cargo de 

Assistente Administrativo, matrícula Siape nº 0444109, NI-S.III em seus impedimentos o servidor ANTONIO CARLOS 

FERREIRA GOMES, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 0444094, NI-S.III, para fins de 

fiscalizar o Contrato de nº 294/2008 – ECT EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, contratação de 

serviço e venda de produtos, que atendam as necessidades da SEDE/AER de Cuiabá/MT e o Núcleo de Apoio Local de 

Vilhena/RO, mediante adesão dos serviços de Correspondência, Encomenda Sedex e Encomenda PAC. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAUJO 

Administrador Regional  

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.02.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 03 Fevereiro - 2009 

16 

 

PORTARIA Nº 10/FUNAI/AER-CGB, de 10  de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ-

MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES de 12 de dezembro de 2002 e tendo em vista o que 

consta no Memo. nº 004/SEAD/AERCGB/MT de 13.01.2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores BENEDITO LEOCADIO DE CAMPOS FILHO, ocupante do 

cargo de Chefe de Serviço, matrícula nº 7447215, em seus impedimentos a servidora LUIZA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professora de 1º Grau – NI-S.III, matrícula nº 0445760, para fins de fiscalizar o Contrato 

de nº 528/2008 – celebrado com a CASTOLDI, Auto Posto 10 LTDA, Contratação de empresa especializada em 

fornecimento parcelado de combustíveis e filtros para automóveis para abastecimento dos Veículos, Tratores, Motosserras e  

Barcos Oficiais da frota da FUNAI/AER de Cuiabá/MT.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAUJO 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-MCO, de 10 de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MACEIÓ-

AL, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/FUNAI/PP, de 17.03.1993, e tendo em vista o que consta no requerimento do servidor, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor VALDIR FIGUEIREDO DA SILVA, ocupante do Cargo de 

Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0444982, do Posto Indígena Xucuru-Kariri para o Posto Indígena Tingui-

Botó, ambos jurisdicionados a esta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AMILTON DIZIN BOTELHO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-PFD, de 10 de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 12  de dezembro de 2002,   

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor RAFAEL OLIVEIRA DE ÁVILA, Administrador, NS-A.III, 

matrícula nº 1475956, e, em seus impedimentos, ao servidor JOSÉ PAULO SCHEIBLER, Técnico em Agricultura e 

Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0444936, para fiscalizarem o Contrato nº 259/2008, referente o processo nº 

08773000333/2008-DV celebrado entre esta Fundação e Set Sentry Terceirização de Mão de Obra Ltda, com o objetivo de 

prestação de serviços de apoio administrativo, na Sede desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO ALBERTO FERRAREZE 

Administrador Regional  

  

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.02.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 03 Fevereiro - 2009 

17 

 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-PFD, de 10 de fevereiro de 2009. 

 O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 12  de dezembro de 2002,   

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor RAFAEL OLIVEIRA DE ÁVILA, Administrador, NS-A.III, 

matrícula nº 1475956, e, em seus impedimentos, ao servidor JOSÉ PAULO SCHEIBLER, Técnico em Agricultura e 

Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0444936, para fiscalizarem o Contrato nº 234/2008, referente o processo nº 

08773000334/2008-DV celebrado entre esta Fundação e Set Sentry Terceirização de Mão de Obra Ltda, com o objetivo de 

prestação de serviços de limpeza e conservação, na Sede desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO ALBERTO FERRAREZE 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-PFD, de 10 de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria nº 1272/PRES, de 12  de dezembro de 2002,   

R E S O L V E :  

                   Art. 1º Delegar competência ao servidor RAFAEL OLIVEIRA DE ÁVILA, Administrador, NS-A.III, 

matrícula nº 1475956, e, em seus impedimentos, ao servidor JOSÉ PAULO SCHEIBLER, Técnico em Agricultura e 

Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0444936, para fiscalizarem o Contrato nº 233/2008, referente o processo nº 

08773000353/2008-DV celebrado entre esta Fundação e Planacar Auto Peças e Serviços  Ltda, com o objetivo de prestação 

de serviços de manutenção preventiva e corretiva nas viaturas Oficiais, no âmbito desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO ALBERTO FERRAREZE 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-BVB, de 11  de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/FUNAI/PP/93, e considerando o Memo. nº 028/SEAD/GAB/AER/BVB/RR de 10 de fevereiro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora FRANCINETE VIANA SILVA, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0715920, para substituir o Chefe de Serviço de Administração código DAS 101.1, em seus impedimentos 

legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GONÇALO TEIXEIRA DOS SANTOS  

Administrador Regional 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.02.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 03 Fevereiro - 2009 

18 

 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-TGA, de 12  de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE TANGARÁ DA SERRA-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 233/PP, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora MARIA AMÉLIA TEIXEIRA DE ASSUNÇÃO RODRIGUES, 

Vendedora de Artesanato, NA-S.III, matrícula nº 0445976, em seus impedimentos a servidora  JOANA CALOMEZORÉ 

PARECIS – Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0445734, para fiscalizarem o Contrato 008/2009, 

celebrados com a Empresa Solidez Serviços Comércio e Representações LTDA EPP, referente a Contratação de Serviços 

de Apoio Administrativo, na Sede desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS ANTONIO FAGUNDES DE PAULA OLIVEIRA  

Administrador Regional Substituto  

PORTARIA Nº 04/FUNAI/AER-AUX, de 13  de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE ARAGUAINA-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor SILIVAN KARAJÁ AMORIM - Técnico em Contabilidade NI-

S.III, matrícula nº 0447381, e em seus impedimentos legais, a servidora  ÁUREA LÚCIA DE LIMA  BARBOSA, 

Assistente Técnico de Ensino NI-S.III, matrícula nº 0443705, para fiscalizarem os  Contratos 309/08 – com a empresa 

LIBERAL & LIBERAL LTDA referente serviços de  manutenção preventiva e corretiva de veículos e 308/08 com a 

empresa IPANEMA SEGURANÇA LTDA referente  Serviços de Vigilância Armada,  no âmbito desta a Administração. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.   

CLESO FERNANDES DE MORAIS 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/AER-AUX, de 13 de fevereiro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE ARAGUAINA-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Lotar a servidora  SÔNIA MARIA GOMES, Professora 1º GRAU, NI-S.III, matrícula nº 

0445912, no  PIN RIO VERMELHO,  jurisdicionado  a Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

CLESO FERNANDES DE MORAIS 

Administrador Regional Substituto 

 


	bol03dadCapabol03
	bol03pp
	bol03dad
	bol03pa

